waarderingsobject kunnen verschillen, afhankelijk van bijvoorbeeld oppervlakte, leeftijd, ligging,

type, WOZ-waarde etcetera.

Het handboek modelmatig waarderen marktwaarde bepaalt de marktwaarde van de onroerende

zaken in exploitatie op basis van de contante waarde van de geschatte toekomstige kasstromen

(Discounted Cash Flow methode). De toekomstige kasstromen worden bepaald aan de hand van

Brederode Wonen - Volkshuisvestingsverslag & Jaarrekening 2020
81

een doorexploitatie- en een uitpondscenario. Bij het doorexploitatiescenario is de veronderstelling

dat het volledige complex in exploitatie blijft gedurende de DCF-periode. Bij het uitpondscenario is

de veronderstelling dat na mutatie tot verkoop van individuele woningen tegen leegwaarde wordt

overgegaan.

De berekening wordt uitgevoerd over een DCF-periode van 15 jaar. In het doorexploiteerscenario

wordt de huur bij mutatie aangepast naar de markthuur of de maximale huur, afhankelijk of de

woongelegenheid bij mutatie is te liberaliseren.

Onderstaande parameters gelden voor de berekening van de marktwaarde in verhuurde staat:

Verloop marktwaarde
De toename van de marktwaarde over 2020 met 5,4 % is als volgt weer te geven:

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Inflatiereeks Basisjaar - 1 Basisjaar Basisjaar + 1 Basisjaar + 2 Basisjaar + 3 Basisjaar + 4 Basisjaar + 5 Basisjaar + 6 e.v.

Prijsinflatie 2,60% 1,40% 1,40% 1,60% 1,80% 2,00% 2,00% 2,00%

Loonstijging XX XX 1,40% 1,95% 2,50% 2,50% 2,50% 2,50%

Bouwkostenstijging XX XX 3,00% 2,50% 2,50% 2,50% 2,50% 2,50%

Leegwaarde stijging Parkeergelegenheden 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Leegwaarde stijging Woongelegenheden 6,70% 6,30% 4,20% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00%

Instandhoudingsonderhoud EGW XX 988,07 988,07 988,07 988,07 988,07 988,07 988,07

Instandhoudingsonderhoud MGW XX 820,47 820,47 820,47 820,47 820,47 820,47 820,47

Instandhoudingsonderhoud Studenteneenheid XX 377,00 377,00 377,00 377,00 377,00 377,00 377,00

Beheerkosten EGW XX 458,00 458,00 458,00 458,00 458,00 458,00 458,00

Beheerkosten MGW XX 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00

Beheerkosten Studenteneenheid XX 423,00 423,00 423,00 423,00 423,00 423,00 423,00

Gemeentelijke OZB (% van de WOZ) XX 0,0970% 0,0970% 0,0970% 0,0970% 0,0970% 0,0970% 0,0970%

Belastingen, verzekeringen en ov. zakelijke lasten (% van de WOZ) XX 0,0800% 0,0800% 0,0800% 0,0800% 0,0800% 0,0800% 0,0800%

Verhuurderheffing XX XX 0,526% 0,527% 0,501% 0,502% 0,502% 0,502%

Boveninflatoire huurverhoging zelfstandig XX XX 1,20% 1,20% 1,00% 0,50% 0,50% 0,50%

Boveninflatoire huurverhoging onzelfstandig XX XX 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Huurderving XX 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%

Mutatiekans doorexploiteren XX 5,90% 5,90% 5,90% 5,90% 5,90% 5,90% 5,90%

Mutatiekans uitponden XX 5,20% 5,20% 5,20% 5,20% 5,20% 5,20% 5,20%

Juridische splitsingskosten XX 544,00 544,00 544,00 544,00 544,00 544,00 544,00

Technische splitsingskosten XX 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mutatieleegstand - gereguleerde woningen (in maanden) XX 0 0 0 0 0 0 0

Mutatieleegstand - geliberaliseerde woningen (in maanden) XX 3 3 3 3 3 3 3

Verkoopkosten bij uitponden % van de leegwaarde XX 1,30% 1,30% 1,30% 1,30% 1,30% 1,30% 1,30%

Overdrachtskosten XX 3,00% 9,00%

Disconteringsvoet EGW/MGW XX 6,32% 6,32% 6,32% 6,32% 6,32% 6,32% 6,32%

Disconteringsvoet Studenteneenheid XX 6,24% 6,24% 6,24% 6,24% 6,24% 6,24% 6,24%

Instandhoudingsonderhoud m2 XX 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00

Mutatie onderhoud m2 XX 11,80 11,80 11,80 11,80 11,80 11,80 11,80

Achterstallig onderhoud XX 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mutatieleegstand (in maanden) XX 5 5 5 5 5 5 5

Marketing (% van de marktjaarhuur) XX 14,00% 14,00% 14,00% 14,00% 14,00% 14,00% 14,00%

Beheerskosten MOG (2,0% van de markthuur) XX 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00%

Gemeentelijk OZB XX 0,3280% 0,3280% 0,3280% 0,3280% 0,3280% 0,3280% 0,3280%

Belastingen, verzekeringen en ov. zakelijke lasten (% van de WOZ) XX 0,1200% 0,1200% 0,1200% 0,1200% 0,1200% 0,1200% 0,1200%

Overdrachtskosten XX 7,00% 9,00%

Disconteringsvoet XX 8,97% 8,97% 8,97% 8,97% 8,97% 8,97% 8,97%

Instandhoudingsonderhoud - Garagebox XX 179,00 179,00 179,00 179,00 179,00 179,00 179,00

Beheerskosten - Garagebox XX 39,00 39,00 39,00 39,00 39,00 39,00 39,00

Belastingen en verzekeringen % XX 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Juridische splitsingskosten XX 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Verkoopkosten XX 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mutatieleegstaand (In maanden) XX 0 0 0 0 0 0 0

Overdrachtskosten XX 0,00% 0,00%

Mutatiekans doorexploiteren XX 7,42% 7,42% 7,42% 7,42% 7,42% 7,42% 7,42%

Mutatiekans uitponden XX 7,42% 7,42% 7,42% 7,42% 7,42% 7,42% 7,42%

Disconteringsvoet XX 3,34% 3,34% 3,34% 3,34% 3,34% 3,34% 3,34%

A
lg

em
ee

n
W

o
o

n
ge

le
ge

n
h

ed
en

M
O

G
P

a
rk

e
re

n

Brederode Wonen - Volkshuisvestingsverslag & Jaarrekening 2020
82

* DAEB DAEB DAEB DAEB Niet-DAEB Totaal

Woningen
BOG, MOG

en ZOG
Parkeren Totaal Totaal Totaal

Toelichting

Marktwaarde 2019 284.136 455 0 284.591 12.192 296.783
De gemiddelde marktwaarde van woningen, die in beide jaren in exploitatie

zijn, is gestegen van 188.989 naar 196.888 (+4,18%).

Voorraadmutaties

Nieuwbouw 3.735 0 0 3.735 0 3.735 Er zijn 21 VHE's opgeleverd met een gemiddelde marktwaarde van 177.836.

Overige voorraadmutaties 0 0 0 0 0 0

Er is 1 VHE uit exploitatie gegaan met een marktwaarde van -470 en er is 1

VHE in exploitatie gekomen met een marktwaarde van -479 als gevolg van

overige voorraadmutaties.

Subtotaal voorraadmutaties 3.735 0 0 3.735 0 3.735

Mutatie objectgegevens

Oppervlakte, type en overige basisgegevens 301 -5 0 296 -1 295
De gemiddelde oppervlakte van woningen is gestegen van 77,9 naar 78,0

(+0,09%). Het aantal zelfstandige woningen is gedaald van 1.563 naar 1.551.

Contracthuur en leegstand 5.232 16 0 5.248 239 5.487

De gemiddelde contracthuur van woningen is gestegen van 570,57 naar

590,45 (+3,48%). Het aantal leegstaande woningen is gestegen van 14 naar

16.

Maximaal redelijke huur 148 0 0 148 0 148
De gemiddelde maximale huur van woningen is gestegen van 862,75 naar

884,78 (+2,55%).

WOZ-waarde 14.373 0 0 14.374 532 14.906

De gemiddelde WOZ-waarde van woningen is gestegen van 263.867 naar

285.891 (+8,35%). Hierdoor stijgt de gehanteerde leegwaarde en daarmee

de verkoopopbrengsten.

Contractgegevens BOG/MOG/ZOG 0 -26 0 -26 0 -26

Mutatiekans 369 -60 0 309 11 319
De gemiddelde mutatiekans doorexploiteren van woningen is gestegen van

5,83% naar 5,92% (+0,1 procentpunt).

Complexdefinitie en verkooprestricties -1.268 0 0 -1.268 0 -1.268
Het aantal woningen in een complex waarop exploitatieverplichting van

toepassing is, is gestegen van 566 naar 594.

Subtotaal mutatie objectgegevens 19.155 -75 0 19.080 781 19.861

Methodische wijzigingen handboek en software

Versieverschil -16 0 0 -16 0 -16

Als de contracthuur door boveninflatoire huurbeleid boven de markthuur

uitstijgt, dan wordt de huurverhoging vanaf dan gelijkgesteld aan die van de

markthuur (prijsinflatie).

Begrenzing mutatiekans 9.259 0 0 9.259 1.068 10.327
In het handboek 2020 geldt een minimale mutatiekans van 4% in plaats van

2%, dit heeft een positief effect op de marktwaarde.

Overdrachtskosten -5.147 -3 0 -5.150 -208 -5.358
In het handboek 2020 zijn de overdrachtskosten in de eindwaarde verhoogd

naar 9%, dit heeft een negatief effect op de marktwaarde.

Overige rekenmethodiek 2 0 0 2 0 2

Subtotaal methodische wijzigingen handboek en

software
4.098 -3 0 4.095 860 4.955

Parameteraanpassingen als gevolg van validatie

handboek

Markthuur na validatie 1.676 0 0 1.676 9 1.685
De gemiddelde markthuur van woningen is, als gevolg van de validatie van

het handboek, gestegen van 1.012,10 naar 1.058,79 (+4,61%).